
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659 Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle 
Externo, relativas ao período aquisitivo 2017/2018, que lhe foram 
concedidas pela Portaria nº 203/2018/MPC/PA, de 25/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 339047

PORTARIA N° 231/2018/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 017/2018, de 04/07/2018 
(Protocolo n° 2018/299646), pelo qual o Procurador de Contas 
Felipe Rosa Cruz solicita a conversão em pecúnia dos 30 (trinta) 
dias relativos à segunda parcela da licença-prêmio não gozada do 
triênio 2013/2016, concedida através da Portaria nº 003/2016/
CS/MPC/PA e suspensa pela Portaria n° 005/2016/CS/MPC/PA;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão 
de Pessoas e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem 
como o parecer jurídico constante dos autos; e
CONSIDERANDO o art. 130 da CF/1998, bem como os arts. 13 e 
15 da Lei Complementar n° 09/1992, c/c o art. 138, § 4º, da Lei 
Complementar n° 57/2006;
RESOLVE:
Autorizar a conversão em pecúnia da licença-prêmio não gozada 
do Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz, relativa à segunda 
parcela do triênio 2013/2016 (30 dias), concedida através da 
Portaria nº 003/2016/CS/MPC/PA e suspensa pela Portaria n° 
005/2016/CS/MPC/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 339025
PORTARIA N° 232/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do Procurador de Contas 
Stephenson Oliveira Victer, datado de 09/07/2018 (Protocolo n° 
2018/306801), pelo qual solicita a conversão em pecúnia dos 30 
(trinta) dias relativos à segunda parcela da licença-prêmio não 
gozada do triênio 2014/2017, concedida através da Portaria nº 
095/2017/MPC/PA e suspensa pela Portaria n° 128/2017/MPC/
PA;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão 
de Pessoas e do Departamento de Finanças e Planejamento, bem 
como o parecer jurídico constante dos autos; e
CONSIDERANDO o art. 130 da CF/1998, bem como os arts. 13 e 
15 da Lei Complementar n° 09/1992, c/c o art. 138, § 4º, da Lei 
Complementar n° 57/2006;
RESOLVE:
Autorizar a conversão em pecúnia da licença-prêmio não gozada 
do Procurador de Contas Stephenson Oliveira Victer, relativa 
à segunda parcela do triênio 2014/2017 (30 dias), concedida 
através da Portaria nº 095/2017/MPC/PA e suspensa pela 
Portaria n° 128/2017/MPC/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2018
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 339027

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 5130/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial vinculado ao 
Processo Administrativo nº 061/2018-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002 
e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e no 
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio os servidores 
FERNANDO SILVA DE CARVALHO e, no seu impedimento, 
WAGNER ARAGÃO SALES para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339241

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 130/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 28571/2018, em 15/06/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, KLAUBER SANTOS DOS SANTOS JUNIOR para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a partir 
de 16/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 131/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 27861/2018, em 11/06/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, THAIS SOARES MENDES para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de 2ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 01/07/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 132/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 30914/2018, em 29/06/2018,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, LUIZ FELIPE DA COSTA FONSECA para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 1ª Entrância, MP.CPCP-102.3, a partir de 16/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 13 de julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339112

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
NÚMERO: 035/2018-MP/PA.

Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
CENTRAIS TELEFÔNICAS ANALÓGICAS, PLACAS DE RAMAIS, 
PLACAS TRONCO, PLACAS DE COMUNICAÇÃO E TERMINAIS 
INTELIGENTES (TI).
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 31/07/2018.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA.
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 – 
Melhoramento da Estrutura Física do MPPA
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 339154
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 036/2018

Objeto: Registro de preços para aquisição de notebook.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 31 de Julho de 2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 - Gestão de 
Tecnologia da Informação do MP
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101-Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 339017

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 031/2017-MP/SGJ-TA
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 101080/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA
CARGO/FUNÇÃO: TEC. A. SISTEMA - SUP. A BANCO DE DADOS 
- ATC-A-IV
MATRÍCULA: 999.1134
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO(S): 07/02/2017 - 11/02/2017
FINALIDADE: Seminário - Curso intensivo de Qlikview
GABINETE DO SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de Fevereiro de 
2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 032/2017-MP/SGJ-TA
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 101641/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.918
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Primavera/SP
PERÍODO(S): 06/02/2017 - 06/02/2017
FINALIDADE: Levantamento de informações - oitiva de 
denunciante e testemunhas em PAD instaurado através da 
Portaria nº5856/2016-MP/PGJ.
GABINETE DO SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 06 de Fevereiro de 
2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 044/2017-MP/SGJ-TA
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 102504/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ADRIANO SILVA DE ARRUDA
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE DEPARTAMENTO
MATRÍCULA: 999.1018
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Benevides/PA
PERÍODO(S): 07/02/2017 - 07/02/2017
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - realizar o treinamento 
no sistema de Processo Judicial Eletronico PJe dos servidores e 
membros daquela PJ.
GABINETE DO SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de Fevereiro de 
2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 52/2017-MP/SGJ-TA
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 102565/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LEANDRO MACHADO MALAQUIAS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2506
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Benevides/PA
PERÍODO(S): 07/02/2017 - 07/02/2017
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - treinamento sobre a 
utilização do Sistema PJe
GABINETE DO SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de Fevereiro de 
2017 .
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 190/2017-MP/SGJ-TA
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 108225/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-A-IV
MATRÍCULA: 999.1324
ORIGEM: Abaetetuba - PA
DESTINO(S): Moju/PA
PERÍODO(S): 08/05/2017 - 09/05/2017
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo
GABINETE DA SUBPROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de Maio de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 191/2017-MP/SGJ-TA
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 107958/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: RENATO MIRANDA BRAGA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1837
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Bonito/PA
PERÍODO(S): 08/05/2017 - 08/05/2017
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - realizar serviço 
de manutenção nos computadores daquela PJ
GABINETE DO SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de Maio de 2017 .
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora Geral de Justiça, área técnico-administrativa


